様式４

審議期間

出席委員

事務局

審議対象期間

抽出案件 ７　件

　一般競争入札 －　件

　公募型指名競争入札等 －　件

　通常指名競争入札 ７　件

　随意契約 －　件

委員会意見の内容

第２８回高石市入札等監視委員会議事概要

令和２年１２月１６日（水）から令和２年１２月２３日（水）まで　（書面開催）

３名全員（大学准教授１名、弁護士１名、公認会計士１名）

契約検査課：堀内課長、武田課長代理、中村主事、濵田主事

令和２年４月～令和２年９月

　今期の入札契約手続きは概ね妥当である。

通常指名競争入札
・（改良R2-1）市役所前通り他老朽管更新工事
・（改良R2-4）南海東通り老朽管更新工事
・高南中学校体育館空調設備設置工事
・高石中学校体育館空調設備設置工事
・取石中学校体育館空調設備設置工事
・高南中学校体育館トイレ大規模改修工事
・老人保健施設ナースステーション空調設備更新工事

委員からの意見・質問と
それに対する回答等

別紙のとおり

1

委員 事務局

１ 令和２年度上半期の工事請負に係る入札及び契約手続の運用状況について

○ 入札及び契約の運用状況について事務局

から説明があった。

令和２年度上半期について、総契約件数が

34件、契約金額の合計は７億7011万 7040円、

平均落札率は 81.7％となっている。

入札・契約方式別では、全案件が通常指名

競争入札で、一般競争入札、公募型指名競争

入札、随意契約については該当がなかった。

発注機関別では、契約検査課発注分につい

ては、通常指名競争入札 25件、上下水道課発

注分については、通常指名競争入札９件であ

った。

昨年度との比較では、令和元年度上半期が、

契約件数 34 件、契約金額が約８億 7000 万円

に対し、令和２年度上半期は、契約件数が 34

件、契約金額が約７億 7000 万円と、契約件数

に増減はないものの、契約金額は昨年度上半

期実績から約１億円下回った。

令和２年度上半期発注分の工事の特徴とし

て、契約検査課発注分においては、市内中学

校の体育館における空調設備設置及びトイレ

大規模改修工事を中心に、下水道整備工事、

市内小学校教室等の空調設備の更新又は設置

工事を発注し、契約金額全体の約 78％となっ

た。水道事業においては、引き続き水道老朽

管の更新工事に力を入れており、今期の工事

は全て老朽管更新工事であった。

２ 令和２年度上半期における指名停止の状況、談合情報の状況及び契約解除の状況につい

て

○ 指名停止の状況、談合情報及び契約解除

の状況について事務局から次のように説明が

あった。

令和２年度上半期は３件の指名停止措置を

行い、談合情報、契約解除についてはいずれ

も該当は無かった。

2

３ 抽出事案の審議について

○ 抽出担当委員から抽出理由について次

のような説明があった。

金額的重要性を主な基準として６件以上

となる事案を抽出。

○（改良 R2-1）市役所前通り他老朽管更新

工事

選定業者について、準市内業者から上位

ランクＡランクの業者を１社選定している

が、対象となるＡランクの業者は多数いた

のか。その場合、特定の業者を選定した理

由は何か。

市内、準市内業者からＣランクの業者を

それぞれ１社ずつ選定しているが、対象と

なるＣランクの業者は多数いたのか。その

場合、特定の業者を選定した理由は何か。

○（改良 R2-4）南海東通り老朽管更新工事

疑義、意見はなかった。

〇高南中学校体育館空調設備設置工事

疑義、意見はなかった。

○高石中学校体育館空調設備設置工事

疑義、意見はなかった。

準市内業者の上位ランクＡランクの業者は

１社のみである。

Ｂランクの土木一式工事において、直近下

位Ｃランクの業者から選定する場合は、特定

建設業の許可を持つ業者を選定している。当

該許可を持つＣランクの市内業者及び準市内

業者はともに１社しか該当しないため、全て

選定したものである。

3

○取石中学校体育館空調設備設置工事

〇老人保健施設ナースステーション空調設

備更新工事

市内で電気工事が第２希望の業者１社と

あるが、第２希望の対象業者は１社のみと

いう理解でよいか。

〇高南中学校体育館トイレ大規模改修工事

疑義、意見はなかった。

そのとおりである。